
            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 39/2019 
 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE E MODIFICA AL DUP – DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE ANNI 2020/2022 E CONSEGUENTE MODIFICA DELLA 

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DELL’ELENCO ANNUALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2019/2021. 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì VENTOTTO del mese di OTTOBRE alle ore 11,00 nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO  X o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
 

X   

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X  

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Dott. Gazzaniga Pietro nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 39/2019 
 

OGGETTO: Integrazione e modifica al DUP – Documento Unico di programmazione anni 

2020/2022 e conseguente modifica della programmazione triennale dell’elenco 

annuale delle opere pubbliche 2019/2021. 
 

RICHIAMATI:  
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

 - la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 6 -2019 del 29.03.2019, con la quale il Comune di Frugarolo ha approvato il 

DUP anni 2019/2021; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29.03.2019 e successive modifiche ed integrazioni, con la quale il 

Comune di Frugarolo ha approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

 - la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 20 del 26 luglio 2019, con la quale il Comune di Frugarolo ha verificato la 

persistenza degli equilibri di bilancio anno 2019; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 21 del 26 luglio 2019, con la quale il Comune di Frugarolo ha approvato il 

DUP in forma semplificata anni 2020/2022; 

- il DPCM 28/12/2011, ove si stabilisce che, a decorrere dall’esercizio 2014 (gli enti sperimentatori) e poi, successivamente 

tutti gli altri enti, sono tenuti ad applicare il nuovo principio contabile applicato della programmazione (allegato n. 4/1 al 

DLgs. n. 118/2011), che individua, quale strumento principale, il Documento Unico di Programmazione, in sostituzione sia 

della pianificazione strategica del Piano Generale di Sviluppo sia della pianificazione operativa della Relazione 

Previsionale e Programmatica;  

PREMESSO CHE il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;  

DATO ATTO CHE il Programma triennale delle opere pubbliche costituisce parte integrante del DUP nel rispetto del 

Principio contabile n. 4/1 (allegato al DLgs. n. 118/2011) come modificato con DM (Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, dell'Interno e Presidenza del Consiglio dei Ministri) del 29.08.2018;  

VALUTATO necessario procedere all’integrazione del DUP e della Programmazione Triennale opere pubbliche, per 

tenere conto delle ulteriori informazioni che si sono rese disponibili successivamente al mese di settembre 2019, variando 

di conseguenza anche i programmi relativi agli interventi ed alle opere pubbliche da realizzare nell’esercizio 2019; 

PRESO ATTO dello schema di modificazione del Documento Unico di Programmazione redatto dall’Ufficio 

Ragioneria;  

PRESO ATTO delle schede relative alla modifica della programmazione triennale predisposte dall’Ufficio Tecnico 

Comunale; 

VISTI i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. n. 267 del 

18.08.2000; Consiglieri Presenti e votanti nr. 3 Con 3 voti favorevoli, contrari nessun voto, astenuti nr. 0  

 

DELIBERA 
 

1) DI DARE ATTO CHE il Programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale degli stessi 

costituiscono parte integrante del DUP;  

2) DI APPROVARE la modificazione del Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e 

all’elenco annuale dei lavori da eseguirsi nell’anno 2019;  

3) DI APPROVARE la modificazione al DUP anni 2020/2022; 

3) DI DARE ATTO CHE le integrazioni sono evidenziate dalle schede predisposte dall’ufficio 

tecnico e dalla relazione predisposta dall’ufficio ragioneria del Comune di Frugarolo, quali allegati 

tecnici integranti e sostanziali alla presente delibera, non materialmente ma resi disponibili con il 

meccanismo del rinvio per relationem; 

4) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 



  COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39/2019 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE E MODIFICA AL DUP – DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE ANNI 2020/2022 E CONSEGUENTE MODIFICA DELLA 

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DELL’ELENCO ANNUALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2019/2021. 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 

Frugarolo, lì 28.10.2019 

 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 



         IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Martino Giovanni Pio Valdenassi                                                   Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi  13.01.2020      e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

29.01.2020              ai sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì  13.01.2020 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì   

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


